54  diário oficial Nº 36.181 Terça-feira, 01 DE ABRIL DE 2025

2025, em substituição ao titular DELAIAS BARUQUE PEREIRA DE SIQUEIRA
(mat. 5970556), que estava de licença paternidade.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 4 de março de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1182626
PORTARIA Nº 85/2025 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984,
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da
Unidade de Custódia e Reinserção Santa Izabel III (UCR Santa Izabel III).
PRESIDENTE: GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA– Diretor
VICE-PRESIDENTE: DENY AMARO DA GAMA- Coordenador administrativo
MEMBRO: CLEBSON JUNIOR PIMENTEL GOMES – Coordenador de segu-
rança
MEMBRO: ALINE SABRINA PAZ DE ARAÚJO DE SOUSA – Assistente social
MEMBRO: MAIRA ARAUJO OLIVEIRA – Assistente social
MEMBRO: PATRICIA LUCIA DOS SANTOS SOUSA- Assistente social
MEMBRO: FRANCISCO JOSE DOS SANTOS- Psicólogo
MEMBRO: DANYELLA BARRETO CORRÊA BARREIROS- Psicóloga
MEMBRO: ANDERSON ROBERTO MELO DE CASTRO- Psicólogo
SECRETÁRIO: LEANDRO DE OLIVEIRA SOUZA- Supervisor de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Controle de Prontuários
SECRETÁRIA: DEBORA DAYANA DA COSTA MENEZES- Assistente adminis-
trativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1182872
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 087/2025 – GAB/SEAP
Belém, 31 de Março de 2025.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 117, da Lei Federal nº 14.133/21 e o
disposto no Decreto nº. 3.813 de 01/04/2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ADRIANA CRISTINA FRANCO DE SA – Matrí-
cula Funcional n° 54188474, como Fiscal Titular e o servidor WANCRYCIA
DOS REIS DE OLIVEIRA – Matrícula Funcional n° 5976369 como Fiscal
Suplente do Contrato Administrativo nº 006/2025, celebrado entre a em-
presa LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados, de forma
indireta e contínua, mediante dedicação exclusiva de mão de obra, por
meio de posto de trabalho de servente de asseio, conservação e limpeza,
com fornecimento de saneantes, domissanitários, materiais e equipamen-
tos necessários à plena execução dos serviços.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1182647
PORTARIA N° 086.2025 – CCONV/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 28 de Março de 2025.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na lei N° 14.133/2021, o Decreto Estadual n°
3.302/2023 e o Decreto Estadual n° 3.813/2024.
RESOLVE:
Art.1º - Em substituição à servidora Samila Caroline Silveira Sousa,
designar o servidor Thiago Francisco Rosário Pimentel – matricula 5986211,
para atuar como Fiscal Titular e o servidor Manoel Aprigio Silva Soares –
matricula 5814898, para atuar como fiscal suplente, ambos lotados na
Unidade de Custódia e Reinserção de Bragança, para atuarem como fiscais
do Contrato N° 01.2024, celebrado entre esta Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária - SEAP e a Empresa GILVAN P. SILVA EIRELI,
o qual tem como objeto a prestação de serviços, com emprego de mão
de obra carcerária de até 10 (dez) pessoas privadas de liberdade – PPL’s,
custodiadas no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, regime fechado,
semiaberto e aberto, sem prejuízo da progressão de regime dos apenados,
custodiados no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em atividade
laborativa de Serviços Gerais. Parágrafo Único - São atribuições do fiscal,
dentre outros: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do convênio,
das cláusulas avençadas e fazer relatório de finalização do contrato. Art.2º
- Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade com o

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência
final do referido instrumento. Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na
data de sua publicação, tornando sem efeito a PORTARIA N° 197.2024
publicada no DOE N° 35.970 de 20 de Setembro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1182660

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 006/2025/SEAP/PA
ARP N° 002/2025 - SEDUC/PA
EXERCÍCIO: 2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
terceirizados, de forma indireta e contínua, mediante dedicação exclusiva
de mão de obra, por meio de posto de trabalho de servente de asseio,
conservação e limpeza, com fornecimento de saneantes, domissanitários,
materiais e equipamentos necessários à plena execução dos serviços.
VALOR TOTAL: R$ 1.356.977,64.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de trabalho 970101.1.03.122.1297.8338.
Natureza de despesa 339037.
Fonte 0.1.500.000.01.
Plano Interno: 4110008338C
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2025
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, a contar
da data da publicação do extrato no Diário Oficial do Estado.
CONTRATADO: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
CNPJ: 06.028.733/0001-10.
ENDEREÇO: Travessa São Sebastião, nº 888 - Sacramenta – Belém/PA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
–Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 1182649

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025 - UASG 925852
Processo nº 2024/619907, Aquisição de medicamentos comuns, para
suprir a demanda existencial de saúde existente em 53 (cinquenta e três)
unidades prisionais do Estado do Pará, todas sob responsabilidade da Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA, de acordo
com as quantidades e especificações contidas no Termo de Referência,
em anexo do Edital. Data de abertura: 14/04/2025 às 10h00min (Horário
de Brasília), edital encontra-se acessível nos sites: www.gov.br/compras/
pt-br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Milenne Ribeiro Corrêa; Local de Abertura:
www.gov.br/compras/pt-br
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1182489

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01950/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA, no uso
de suas atribuições.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de ABAETETUBA/PA; no período de 07/04/2025 a 22/04/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

GILVANDRO DO NASCIMENTO
GOMES

Matrícula: 56161821
POLICIAL MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos) - MILITAR

WALDEMIR GOMES MORAES
Matrícula: 57200522 POLICIAL MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos) - MILITAR

TONIO CARLOS DE OLIVEIRA
RABELO

Matrícula: 57200140
POLICIAL MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos) - MILITAR

ROMULO LOPES BRITO
Matrícula: 57221952 POLICIAL MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos) - MILITAR

KEILA DA CONCEICAO FURTADO
RODRIGUES

Matrícula: 54195454
POLICIAL MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos) - MILITAR

ELDER FABIO OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula: 5910568 POLICIAL MILITAR COPE

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina,
bem como observância dos protocolos admi-

nistrativos e operacionais (conforme Manual de
Procedimentos) - MILITAR

http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.gov.br/compras/pt-br